
IL DIRETTORE REGIONALE

DECRETO

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 06 ottobre 2003, n. 296, concernente il “Regolamento
recante norme per gli alloggi di servizio presso il Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso
pubblico e della difesa civile e le sedi periferiche del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco”;

VISTO il Decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante “Ordinamento del personale del Cor-
po Nazionale dei Vigili del Fuoco a norma dell’articolo 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252”,
come modificato dal decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 97 e dal decreto legislativo 06 ottobre
2018, n. 127;

VISTA la “Relazione Tecnica di Accompagnamento”, proposta dal Dipartimento dei Vigili del fuo-
co del soccorso pubblico e della difesa civile sulla scorta della disciplina dettata in materia di canoni
di locazione di altre Amministrazioni dello Stato (D.PR. n. 90 del 15 marzo 2010; D. PR. n. 314 del
15 novembre 2006 e Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 63 del 19 gennaio 1998);

VISTO il bando del 02 febbraio 2026 e i relativi allegati, pubblicati sul sito istituzionale della Dire-
zione regionale dei Vigili del fuoco della Toscana in pari data, finalizzato all’assegnazione di n. 1 al -
loggio di servizio a titolo oneroso, individuato come alloggio “C”, ubicato al piano secondo del Di-
staccamento di Firenze Ovest, sito in Firenze, Viuzzo de’ Sarti, n. 2;

VISTO il decreto del Direttore regionale dei Vigili del Fuoco della Toscana prot. n. 9 del 23 febbra-
io 2026, con cui è stata nominata la Commissione incaricata di effettuare l’esame delle domande di
partecipazione alla procedura finalizzata all’assegnazione di n. 1 alloggio di servizio a titolo oneroso,
avviata dal bando del 2 febbraio 2026 sopra citato;

VISTO il verbale del  25 febbraio 2026, acquisito agli atti con prot. n. 4888 di questa Direzione
regionale e i punteggi attribuiti dalla Commissione esaminatrice; 

RITENUTA la legittimità degli atti e della procedura amministrativa;

DECRETA

ART. 1

1. L’alloggio di servizio di cui al bando del 02 febbraio 2026 e relativi allegati, individuato come
alloggio “C”, ubicato al piano secondo del Distaccamento di Firenze Ovest,  sito in Firenze,
Viuzzo de’ Sarti, n. 2, è assegnato, a titolo oneroso, secondo la seguente graduatoria:

1) Direttore Vice-Dirigente, Ing. Paolo Pontrandolfi, punteggio: 9.

2. Verificata l’adesione dell’interessato, l’alloggio di servizio di cui sopra è assegnato al Direttore
Vice-Dirigente, Ing. Paolo Pontrandolfi, collocato in prima posizione nella graduatoria sopra ri-
chiamata.

1



ART. 2

1. La durata dell’assegnazione è fissata in tre anni a decorrere dal 02 marzo 2026;

2. Il canone mensile di assegnazione è pari alla somma tra il canone mensile di locazione ed il co-
sto mensile dei consumi degli alloggi attualizzati all’ultimo indice ISTAT 2025 pubblicato alla
data del bando, tenuto conto della “Relazione per la valutazione del canone di locazione degli
immobili ad uso abitativo presso la sede demaniale del distaccamento di Firenze Ovest, sito in
Viuzzo dei Sarti, Firenze” redatta sulla scorta della “Relazione Tecnica di Accompagnamento",
proposta dal Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile in
forza della disciplina dettata in materia di canoni di locazione di altre Amministrazioni dello
Stato (D.P.R. 15 marzo 2010, n.90; D.P.R. 15 novembre 2006, n. 314 del e Decreto Min. Finan-
ze n. 63 del 19 gennaio 1998)”, che costituisce parte integrante del bando stesso;

3. Il canone mensile di assegnazione deve essere corrisposto, a decorrere dal primo mese di asse-
gnazione, il giorno 23 di ciascun mese, secondo le modalità espressamente indicate all’art. 6 del
bando; 

4. Il  canone mensile è imputato al capo 14, capitolo 3560, art. 4 (entrate eventuali e diverse del
Ministero dell’Interno) dello stato di previsione dell’entrata del bilancio dello Stato, e deve esse-
re versato al seguente IBAN: IT20R0100003245BE000000032A, con intestazione: “MIN IN-
TERNO – TESORERIA DELLO STATO” e causale: “SIGLA PROVINCIA SEGUITO DA
“?” - Codice fiscale del versante e il dettaglio del rimborso effettuato” (es. “RM?” per la pro-
vincia di Roma).

5. Il canone dell’alloggio è rivalutato annualmente secondo gli indici ISTAT, in misura del 75%
dei prezzi al consumo.

ART. 3

1. Le modalità di fruizione e le modalità di rilascio dell’alloggio sono disciplinate dal Decreto del
Ministro dell’Interno 6 ottobre 2003, n. 296: “Regolamento recante norme per gli alloggi di ser-
vizio presso il Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile e le
sedi periferiche del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco”, dal bando di assegnazione del 02 feb-
braio 2026 e relativi allegati, nonché dalla disciplina vigente in materia;

2. Le cause di revoca, le cause decadenza e le cause di cessazione anticipata dell’assegnazione
dell’alloggio sono disciplinate dal Decreto del Ministro dell’Interno 6 ottobre 2003, n. 296: “Re-
golamento recante norme per gli alloggi di servizio presso il Dipartimento dei Vigili del fuoco,
del soccorso pubblico e della difesa civile e le sedi periferiche del Corpo nazionale dei Vigili del
fuoco”, dal bando di assegnazione del 2 febbraio 2026 e relativi allegati, nonché dalla disciplina
vigente in materia.

2



ART. 4

1. Ai sensi dell’art. 9, commi 5 e 6 del Decreto del Ministro dell’Interno 6 ottobre 2003, n. 296 e
dell’art. 4, comma 2, del bando del 2 febbraio 2026, il presente decreto, pubblicato nella sezione
“Pubblico Avviso” del sito internet istituzionale della Direzione regionale dei Vigili del Fuoco
della Toscana, viene trasmesso - per l’accettazione - all’assegnatario individuato all’art. 1, che,
entro tre giorni dalla ricezione, avrà cura di farne pervenire copia debitamente firmata all’indi-
rizzo di posta elettronica certificata della Direzione regionale dei Vigili del fuoco della Toscana.

ART. 5

1. La graduatoria ha validità per anni tre (3) dalla data di pubblicazione del presente decreto, salvo
sopravvenute esigenze dell’Amministrazione che si riserva di procedere ad eventuale revoca.

DATA DELLA FIRMA DIGITALE

IL DIRETTORE REGIONALE

FREZZA
  (firma digitale ai sensi di legge)

3


		2026-02-26T15:17:28+0100
	MARCO FREZZA


		2026-02-26T15:26:37+0100
	protocollo




